1 	Parfeit, achevé. 	 ' Vigiles on veille de Ia Saint-Jean. 35 
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devant mi et en le presence de pluisieurs bommes de fief de le ditte eglise, 
tant que loys porte, qui pour chou especialement y furent appielleit. Sit 
oist assavoir: Gillion de Briffuel, Jakemont de le Loe, Jehan de Hove, 
Colart Doffrebais, Huart le marescaut, Jehan Rogier, Hostelt Moulin, et 
Jehan don Bos, vinrent en propres personnes mes chiers signeur Ii abbe de 
Cambron devant nommeis dune part, et Colais de Baleaghem dautre part. 
Et dist et congneut le dis Colais de quil avoit vendut bien et Ioyaument 
parmijuste et Ioyaul pris au dit monsigneur labbe, pour se ditte eglise et 
au nom de ii, dens bonniers de preit a tousjours perpetuetement a le verge 
de Cambron, qu'il tenoit en foy et on hommage de le ditte eglise gisans 
entre Ic riviere con dist Arbre et Ic voie qui muet de Ic porte de Ic basse-
court de Cambron en alant a Cambron Saint-Vinchien et tenant au preit 
chiauls de Cambron a prendre et deseurer au leis par deviers le porte dessus 
ditte. Douquel vendaige devant dit le dis Colais de Bale nghem se tint plai-
nement et entirement asols et a bien payes. Et en quitta Ic dit monsigneur 
labbe et Ic ditte eglise et tons autres a cui ou asquels quittanche empreit 
ou puet appartenir a faire, si me requist Ii dis Colais je volsisse rechevoir 
le werp, le raport et Ic desnetanche quil voloit faire des ii bonniers de 
preit tenus en fief entirement devant dis, et pour reporter et mettre on Ic 
main don dit monsigneur labbe, et mi ahireteir bien et aloy pour mi et 
pour son eglise et ou nom de Ii a tousjours perpetuelement. Ceste requeste 
ensi faite , je somons et reconvenons Gillion devant nommeit quil me desist 
par ioy et par jugement se jou estoie bien et souffissamnient mis et estautis 
ou lieu de men dit chier signeur, monsigneur labbe de Cambron dessus 
dit pour tout chou qui en ces presentes Iettres est contenut et deuiseit faire 
et passer bien et a aloy. Liquels Gillion, consyelles de ses pers, dist par by 
et par jugement que oyl, parmi chou quil avoit esteit presens avoek de ses 
pers tant que loys porte; leur ii dis messire li abbe qui de chou faire 
pooir avoit me avoit on sen lieu pour chou faire estaulit bien et souffissam-
ment. Dc cest jugement lensuiwirent paisiulement, si por Ii homme de fief 
deseure nommcit. Che jugement ensi fait jon derechief semons et reconve-
nons Ic dit Gillion quil me desist par by et par jugement comment Ic dis 
Colais Si pooit et devoit desireteir de ii bonniers de preit de fief entirement 
devant dis, et pour Ic dit monsigneur labbe reporter et mettre en main 
et lui ahireteir pour liii et pour son eglise et ou nom de ii a tousjours per- 

-4 
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petuelement. Liquels Gillion de Briffuel, consillies de ses pers, dist par by et 
par jugement que Ii dis Colais de Balenghern raportast en main tons les ii 
bonniers de preit de fief entirement devant dis, en be maniere que deviseit 
sont et sen desiretast bien et aboy et y renonchast bien et souflissamment et 
enclamastement une fie, autre et tierche, et pour be dit monsigneur labbe 
reporter et mettre en main et lui ahireteir bien et aboy pour lui et pour se 
ditte eglise et on nom de Ii a tousjours perpetuelement, si comme dit est. De 
cest jugement lensuiwirent paisiulement, si par Ii homme de fief devant 
nommeit Et sour chou Ii dis Colais de Balenghem de se boine volonteit en 
be presence et en tiesmoing des hommes de fief devant dis, qui pour chou 
especiatement y furent appidllet, ou par be jugement diauls, raporta en me 
main les ii bonniers de preit de fief entirement devant dis, et sen desireta 
bien et aloy et y renoncha souffissainment et enclamament une fie, autre 
et tierche, et pour be dit monsigneur labbe reporter et mettre en main et 
lui ahireteir bien et aboy et remettre as allues de se ditte eglise de Cambron 
a tousjours perpetuelement. Chou faiL jon semons et convenons be dit Gil-
lion de Briffuel quit me disist par by et par jugement se ii dis Colais de 
Balenghen sestoit bien desireteis et a boy des ii bonniers de preit de fief 
entirement dessus dis. EL se jon les avoie en me main bien et souffissam-
ment, par quoi jon be peuisse et deuisse reporter et mettre en be main don 
dit monsigneur labbe et ahireteir pour lui et pour son eglise et ou nom 
de ii et remettre as ablues de se dicte eglise de Cambron a tousjours perpe-
tuelement si comme dist est. Liquels Gilles de Briffuel, consiellies de ses 
pers, dist par boy et par jugement que oyl. De cest jugement lensuiwirent 
paisiulement alboier ii homme de fief devant nommeit, et soui' chou Si 
comme faire devoie jon en be presence et en Liesmoing des hommes de fief 
deseure nommeis, qui pour chou especiabement y furent appielleit, et par 
be jugement diauls, raportai les ii bonniers de preit de fief entirement devant 
dis en le main don dit monsigneur labbe de Cambron et les remis, rajoindi 
et racousi as abbies de se ditte eglise de Cambron et ben ahiretas bien et 
aboy pour lui et pour se ditte eglise et ou nom de ii a tousjours perpetuele-
ment. Chou fait jou semons et reconvenons derekief be dit Gillion de Briffuel 
quit me desist par boy et par jugement se ii abbes de Cambron estoit bien 
ahireteis et aboy des ii bonniers de preit entirement devant nommeis, 
comme de frank alluec, rajoint et racousit as ablues de se ditte eglise pour 
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Iui et pour sen eglise et ou nom de II a tousjours perpetuelement. Liquels 
de Briffuel, consiellies de ses pers, dist par ioy et par jugement que oyl. Ce 
que toutes les coses devant dittes et cascunes delles astoient faites et pas-
sees bien et aloy as us et as coustumes de Haynau. De cest jugement len-
suiwirent paisiulement si per ii homme de fief deseure nommeit, et pour 
chou que toutes les coses de nostre ditte et cascune delles soient fermes et 
estaules et bien tenues, si en ai jon Jehan ii Beghins, deseure nommeis, 
ces presentes lettres sayellees de mon propre sayaul. Si prie et requierch 
as hommes de fief devant dis, qui sayauls ont et requis en seront, quil 
voellient metire leur sayauls a ces presentes lettres avec le mien en ties-
moignage de veriteit. Et nous Ii homme de fief deseure nommeit, pour 
chou que nous a tout chou que devant est dit faire et passer bien et aloy 
fumes comme homme de fief de le ditte eglise de Cambron pour chou espe-
cialement appielleit, si en avons nous a Ic pryere et requeste de no boin 
ami Jehan, dit Ic Beghin dessus dit, estaulit souffissamment pour chou 
faire de par le dit monsigneur labbeit, no chier signeur, qui plainement en 
avoit le pooir, chit de nous qui sayauls avons et requis et avons esteit mis 
et pendus nos propres sayauls a ces presentes lettres avec le sayaul don dit 
Jehan le Beghin, pour plus grant seureteit. Che fut faiL boin et aloy a Cam-
bron, desous le caisne seant devant le pont de fier, le mercredy prochain 
devant le jour saint Luk, evangeliste, en Ian de grasce mit CCC XLVJ I.